
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 115 del 09/10/2025

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA PLURIENNALE DI FARMACI BIOLOGICI E BIOSIMILARI EX ADESIONE
AZIENDALE (DEL.N. 1103/2024 - LOTTO N.20) - PROVVEDIMENTI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 09/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA PLURIENNALE DI FARMACI BIOLOGICI E BIOSIMILARI EX ADESIONE
AZIENDALE (DEL.N. 1103/2024 - LOTTO N.20) - PROVVEDIMENTI

Il DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO - ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso 
- che quest’AORN con Deliberazione dell’allora Direttore Generale n.1103/2024, da intendersi qui
come  integralmente  richiamata  e  trascritta,  ha  formalizzato  l’adesione  al  IV°  appalto  specifico
aggiudicato  dalla  So.re.sa.  Spa.  (Det.  DG So.re.sa.  n.243/2024)  per  la  fornitura  pluriennale  di
farmaci  biologici  e  biosimilari  destinati  alle  Aziende sanitarie  della  Regione  Campania  e  della
Regione Abbruzzo, tanto per l’importo complessivo di € 659.721,20, Iva esclusa al 10%
- che, nell’ambito di detta adesione, è presente tra l’altro il lotto n.20 “Infliximab inf ev 100 mg” in
capo alla Ditta Sandoz Spa., per l’importo complessivo di € 49.680,00 otre Iva; 
-  che  in  esecuzione  del  citato  atto  deliberativo,  è  stato  instaurato  rapporto  contrattuale  con  la
precitata Ditta (contratto informatico n. 4600360577- CIG n. B42CFA7309), ad oggi in corso di
esecuzione;
Atteso 
- che la UOC Farmacia ha rimesso al Servizio scrivente la comunicazione (mail dell’11/09/2025 –
agli atti) inviatale dalla Sandoz Spa. a seguito della mancata evasione dell’ordinativo di fornitura
(ordine n.33898473 dell’11/09/2025) derivante dalla carenza del farmaco de quo, essendo “in attesa
dei nuovi lotti dal sito produttivo previsti al ns magazzino per la fine di Novembre 2025”;
- che la stessa Società ha, inoltre, segnalato che “ha provveduto a dichiarare carenza su AIFA”
(mail dell’11/09/2025); 
- che il Direttore della predetta UOC, Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia (12/09/2025- agli atti), nel
rinviare alla comunicazione sopra richiamata, ha precisato che la fornitura del “farmaco Infliximab
polvere concentrato per infusione (ATC L04AB02) si rende necessaria per non interrompere la
continuità assistenziale dei pazienti a cui mensilmente viene somministrato il farmaco presso la
UOC di Gastroenterologia e UOC di Medicina Interna”;
-  che  di quanto innanzi,  la UOC scrivente ha informato la Soresa Spa.  -  Area Legale (pec del
22/09/2025 - agli atti), chiedendole “di conoscere quali siano le determinazioni assunte in merito”; 
Preso atto 
-  che la predetta Soresa, nel riscontrare la richiesta in parola, ha comunicato che “trattandosi di
accordo  quadro….” è  possibile  “attingere  dagli  altri  due  fornitori  in  graduatoria,  Celltrion
Healthcare Italy Srl e Biogen Italia Srl” (pec del 25/09/2025 – agli atti), 
Dato atto 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che di tanto è stata informata la UOC Farmacia, invitata a comunicare presso quale “O.E utilmente
graduato occorre procedere a formalizzare l’adesione medio tempore” e “quale sia l’importo della
fornitura di necessità aziendale fino al periodo di indisponibilità comunicato dalla Sandoz”; 
Vista 
-  la  mail  del  26/09/2025, con  cui  la  medesima  UOC ha  dichiarato  che  l’O.E.  presso  il  quale
approvvigionarsi “è Celltrion Healthcare Italy Srl.”; 
Dato atto altresì
- che il prezzo praticato nella gara centralizzata dalla Celltrion Healthcare Italy Srl. è pari ad €
54,98/flacone Iva esclusa a fronte di quello di € 51,75/flacone Iva esclusa, proposto dalla Sandoz
Spa., configurandosi una spesa maggiore a carico di questo Ente per la fornitura di n. 150 flaconi,
indicata dalla Farmacia come quantitativo necessario fino al 30/11/2025; 
- che la maggiore spesa ammonta ad € 486,50 Iva esclusa al 10% e di tanto occorre informare la
Centrale di committenza regionale; 
Considerato 
-  che quest’Amministrazione  con  deliberazione  dell’allora  DG  n.1103/2024  ha  aderito  al  IV°
appalto specifico aggiudicato dalla So.re.sa. Spa. (Det. DG So.re.sa. n. 243/2024) per la fornitura
pluriennale di farmaci biologici e biosimilari,  destinati - tra l’altro - alle Aziende sanitarie della
Regione Campania;
-  che - relativamente alla fornitura della specialità medicinale in parola - è sopravvenuta l’attuale
indisponibilità  dell’Aggiudicataria,  Sandoz  Spa.,  ad  evadere  l’ordinativo  emesso  dalla  UOC
Farmacia, attesa la motivazione espressa in premessa e qui integralmente trascritta; 
- che,  al  fine di garantire  la continuità del  trattamento terapeutico effettuato con tale specialità
medicinale nei confronti dei pazienti assistiti dalle UU.OO.CC sopra indicate, è stata interpellata la
So.re.sa.  Spa.,  che – per il  tramite dell’Area Legale – ha comunicato la possibilità di  attingere
dall’aggiudicazione centralizzata in corso, trattandosi di Accordo Quadro, con indicazione degli due
OO.EE. utilmente graduati; 
-  che  la  UOC Farmacia  ha  individuato  la  Ditta  aggiudicataria  e  determinato  il  fabbisogno  di
interesse aziendale sino al 30/11/2025; 
- che l’imputazione della quota di fornitura de qua alla Celltrion Healthcare Italy Srl garantisce -
per il periodo sopra indicato -  la satisfazione delle esigenze assistenziali espresse dalla succitata
Farmacia; 
Preso atto 
- che al fine di assicurare la corrispondenza tra le informazioni contenute nel presente atto e quelle
riportate sulla piattaforma Siaps allestita dalla Soresa Spa., si procederà a decurtare dalla quota di
fornitura in  capo alla  Sandoz Spa il  fabbisogno in questione (n.150 pz) per  imputarlo -  previa
apertura della nuova quota percentuale di fornitura da parte della succitata Soresa -  alla Celltrion
Healthcare Italy Srl.; 
Ritenuto pertanto di 
- prendere atto della carenza del farmaco Infliximab inf ev 100 mg comunicata dalla Ditta Sandoz
Spa. previa emissione di ordinativo di fornitura da parte della UOC Farmacia, sino al 30/11/2025; 
- prendere altresì atto dell’indicazione fornita dalla So.re.sa. Spa. circa la possibilità di attingere
dall’aggiudicazione centralizzata e, per l’effetto, di ordinare alla Ditta Celltrion Healthcare Italy Srl.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la fornitura n. 150 flaconi di Infliximab inf ev 100 mg per l’importo complessivo di € 8.247,00 oltre
Iva al 10%;
Attestata  la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della  normativa nazionale al  Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento
dei  dati  personali,  anche  con riferimento  alla  loro  “diffusione”,  e  dichiarato  di  aver  valutato  la
rispondenza  del  testo,  compreso  gli  eventuali  allegati,  destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

PROPONE
1. di prendere atto della carenza del farmaco  Infliximab inf ev 100 mg comunicata dalla  Ditta

Sandoz Spa. previa emissione di ordinativo di fornitura da parte della UOC Farmacia, sino al
30/11/2025; 

2. di  prendere  altresì  atto dell’indicazione  fornita  dalla  So.re.sa.  Spa.  circa  la  possibilità  di
attingere  dall’aggiudicazione  centralizzata  e,  per  l’effetto,  di  ordinare  alla  Ditta  Celltrion
Healthcare  Italy  Srl.  la  fornitura  n.  150  flaconi  di  Infliximab  inf  ev  100  mg per  l’importo
complessivo di € 8.247,00 oltre Iva al 10%; 

3. di  imputare l’importo  complessivo  di  €  532,95  Iva  inclusa  al  10%,  sul  conto  economico
5010101010 “Prod.farmac.conAIC,eccez.vaccini – emoderivatireg.” sul bilancio 2025;  

4. di  addebitare la  maggiore  spesa  di  €  486,50  oltre  Iva  alla  Ditta  Sandoz  Spa.  con
compensazione sul prossimo ordinativo; 

5. di  notificare copia  del  presente  provvedimento  alle  Ditte  Celltrion  Healthcare  Italy  Srl  e
Sandoz Spa.; 

6.  di trasmettere copia dello stesso atto al  Collegio Sindacale, ai  sensi di legge,  nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie e Farmacia Ospedaliera oltreché alla
So.re.sa. SpA.;

7. di  dare  immediata  esecuzione  al  medesimo  atto,  stante  l’esigenza  improcrastinabile  di
salvaguardare la continuità terapeutico - assistenziale.

        Estensore 
Dott.ssa Ersilia De Marco                                                                     IL DIRETTORE
                                                                                                          U.O.C. PROVVEDITORATO -ECONOMATO

                      Dott.ssa Teresa Capobianco
   
                       

                                     

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe 

      individuato con D.G.R.C. n.591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Amministrativo  in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dott. Vincenzo Giordano (f.to digitalmente)     

Il Direttore Amministrativo         Avv. Chiara Di Biase              (f.to digitalmente) 

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
Prendere atto della carenza del farmaco Infliximab inf ev 100 mg comunicata dalla Ditta Sandoz
Spa. previa emissione di ordinativo di fornitura da parte della UOC Farmacia, sino al 30/11/2025; 
Prendere altresì atto dell’indicazione fornita dalla So.re.sa. Spa. circa la possibilità di attingere
dall’aggiudicazione centralizzata e, per l’effetto, di ordinare alla Ditta Celltrion Healthcare Italy
Srl. la fornitura n. 150 flaconi di Infliximab inf ev 100 mg per l’importo complessivo di € 8.247,00
oltre Iva al 10%; 
Imputare l’importo complessivo di € 532,95 Iva inclusa al 10%, sul conto economico 5010101010
“Prod.farmac.conAIC,eccez.vaccini – emoderivatireg.” sul bilancio 2025;  
Addebitare la maggiore spesa di € 486,50 oltre Iva alla Ditta Sandoz Spa. con compensazione sul
prossimo ordinativo; 
Notificare  copia del presente provvedimento alle Ditte Celltrion Healthcare Italy Srl  e Sandoz
Spa.; 
Trasmettere copia  dello  stesso  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle
UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie  e  Farmacia  Ospedaliera  oltreché  alla
So.re.sa. SpA.;
Dare immediata esecuzione al medesimo atto, stante l’esigenza improcrastinabile di salvaguardare
la continuità terapeutico - assistenziale.

                                                                               IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                   Dr. Gennaro Volpe 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

FORNITURA PLURIENNALE DI FARMACI BIOLOGICI E BIOSIMILARI EX ADESIONE AZIENDALE (DEL.N.
1103/2024 - LOTTO N.20) - PROVVEDIMENTI

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5010101010 - Prod.farmac.con AIC,eccez.vaccini-emoderivati

€532,95

08/10/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-09T08:58:44+0200
	MAURO OTTAIANO




